montaje. 

Año 2022 

Salario mínimo diario para el año causado $ 1.000.000 

Salario mínimo diario para el año causado $ 33.333,33 

Área (hectáreas) de acuerdo con la minuta de 
contrato. 

9.2705 

Cálculo del canon superficiario $ 33.333,33 X 9.2705 = $ 309.017 

El Titular ADEUDA la suma de TRESCIENTOS NUEVE MIL CON DIECISIETE PESOS M/L 
($309.017 M/L), más intereses desde el día 04/10/2022; por concepto de pago de canon de 
la primera anualidad de la etapa de construcción y montaje. 

Mediante Auto 2023080053248 del 29 de marzo de 2023, se REQUIRIO al Titular bajo causal 
de caducidad para que allegue el pago del canon superficiario correspondiente a la primera

[...]

• Para la etapa de Construcción y Montaje el 5% de la inversión anual por dicho 

concepto. 

Calculo: Monto a asegurar: 
Valor inversión en Construcción y Montaje * 5%.  
Monto Asegurar = $135.000.000 *5 %. Monto Asegurar = $ 6.750.000. 

El valor de la póliza minero-ambiental a constituirse es de “SEIS MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA MIL PESOS M/L ($6.750.000 M/L), especificando en su objeto el cumplimiento 
de las obligaciones mineras y ambientales para la primera anualidad de la etapa de 
explotación.  
Revisado el expediente digital, no se evidencia la presentación de la Póliza Minero Ambiental 
correspondiente al Título Minero L4632005. 

Se recomienda al área jurídica REQUERIR al Titular para que allegue la Póliza Minero 
Ambiental por un valor de “SEIS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/L 
($6.750.000 M/L), para la primera anualidad de la etapa de explotación. 

El Titular no se encuentra al día con la obligación de la presentación de la Póliza Minero 
Ambiental. 

2.3 PROGRAMA DE TRABAJOS Y OBRAS O DOCUMENTO TECNICO APLICABLE. 

Mediante Resolución No.

[...]

Tasación de las multas para títulos mineros en etapa de exploración o construcción y montaje. 

ETAPA DEL TÍTULO MINERO TIPO DE FALTA MULTA SMMLV 

EXPLORACIÓN O CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE Leve 13,5 

Moderado  27 

Grave 54 

En atención a lo expuesto, la multa corresponde a la suma de TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS 
VEINTE MIL PESOS ($ 31.320.000), equivalente a veintisiete (27) SMLMV, tasada de conformidad con los 
artículos 2° y 3°, tablas 2° y 5°, de la Resolución 91544 del 24 de diciembre de 2014.  

En conclusión, esta Delegada procederá a DECLARAR LA CADUCIDAD del Contrato de Concesión Minera

[...]

lo exonera del pago de las obligaciones económicas a favor del Concedente.  

ARTÍCULO SEGUNDO: IMPONER MULTA a la los señores ORLANDO DE JESÚS RESTREPO GARCÍA, 
identificado con cédula de ciudadanía No 3.375.026, y JOHN JAIRO VILLEGAS CAÑAS, identificado con 
cédula de ciudadanía No 70.518.715, por la suma de TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS VEINTE 
MIL PESOS ($ 31.320.000), equivalente a veintisiete (27) SMLMV, tasada de conformidad con los artículos 
2° y 3°, tablas 2° y 5°, de la Resolución 91544 del 24 de diciembre de 2014, con base en lo establecido en la 
parte considerativa de esta resolución.  

PARÁGRAFO ÚNICO:

[...]

montaje. 

Año 2022 

Salario mínimo diario para el año causado $ 1.000.000 

Salario mínimo diario para el año causado $ 33.333,33 

Área (hectáreas) de acuerdo con la minuta de 
contrato. 

9.2705 

Cálculo del canon superficiario $ 33.333,33 X 9.2705 = $ 309.017 

El Titular ADEUDA la suma de TRESCIENTOS NUEVE MIL CON DIECISIETE PESOS M/L 
($309.017 M/L), más intereses desde el día 04/10/2022; por concepto de pago de canon de 
la primera anualidad de la etapa de construcción y montaje. 

Mediante Auto 2023080053248 del 29 de marzo de 2023, se REQUIRIO al Titular bajo causal 
de caducidad para que allegue el pago del canon superficiario correspondiente a la primera